
  
 

  
  
  
  

  ١٩٧٨لسنة  ) ١٣(رقم  ىآتاب دور
  بشأن 
   بإنشاء ١٩٧٨ لسنة ٥٦التعليمات التنفيذية للقانون رقم 

  ىصندوق السجل العين
  ــــــــــــــــــــــــــــــــ

    
  مراقب الضرائب العقارية لمحافظة/ السيد

  
  ،،،  تحية طيبة وبعد

  
عمل به من  أن يُى علىلسجل العيناصندوق  بإنشاء ١٩٧٨ لسنة ٥٦صدر القانون رقم              

  . ٣١/٨/١٩٧٨ بتاريخ ٣٥ وقد نشر بالجريدة الرسمية العدد ،تاريخ نشره 
صندوق   "ى منه إنشاء صندوق بوزارة العدل  يسمىوقد تضمن القانون المشار إليه في المادة الأول

    .الا عامة وتعتبر أمواله أمو، عتبارية  تكون له الشخصية الإ " ىالسجل العين
  

  ـ:ى ما يلىيان موارد الصندوق عل من المادة الثالثة منه الخاصة ببالبند الثالثونص 
  

 الزراعية والعقارات المبنية يعادل ىلاك الأراض مُىحصيلة رسم يفرض لمرة واحدة عل -١
  . سنة ونصفىقيمة الضريبة الأصلية المفروضة علي آل منها ف

ررة وقت العمل بها بهذا الضريبة الأصلية المقر أساس سعىحسب الرسم المقررعلويُ -٢
 الزراعية والعقارات المبنية المعفاة من ىلاك الأراض من أداء الرسم مُىويعف ، القانون

 . الضريبة الأصلية
  

   :ى ما يلى من المادة الرابعة من القانون علالفقرة الأوليآما نصت 
  

 البند الثالث من المادة ىنصوص عليه فتتولى مصلحة الضرائب العقارية تحصيل الرسم الم" 
 المواعيد وطبقا للقواعد والإجراءات المقررة لتحصيل الضريبة الأصلية ، ى وذلك ف،الثالثة 

  ."ويكون تحصيله علي ستة أقساط سنوية متساوية
  

  ـــ :ى ما يلىآما نصت الفقرة الأخيرة من المادة الرابعة سالفة الذآر عل
  
 الحساب فىتلتزم الجهات المختصة بالتحصيل بإيداع المبالغ المحصلة طبقا لأحكام هذه المادة "

 ىالخاص بالصندوق وفقا للإجراءات التي تحدد بقرار من وزير العدل وذلك خلال الشهر التال
  ."ه التحصيليللشهر الذي تم ف

  
  
  



  
 

  
  
  
  
  
  

  ــ :ىت ضوء ما تقدم تنبه المصلحة باتباع الآىلذلك وعل
  

 ىلاك الأراض مُى لمرة واحدة علىإضافة وتحصيل رسم السجل العين )١(
 آل منها ىالزراعية والعقارات المبنية يعادل قيمة الضريبة الأصلية المفروضة عل

 .في سنة ونصف
حسب الرسم المقرر علي أساس سعر الضريبة الأصلية المقررة وقت العمل يُ )٢(

 الزراعية والعقارات ىلاك الأراضذآور مُ من أداء الرسم المىعفويُ ،بهذا القانون 
 . المبنية المعفاة من الضريبة الاصلية

 المواعيد وطبقا ى ستة أقساط سنوية متساوية وذلك فىحصل هذا الرسم عليُ )٣(
 .للقواعد والإجراءات المقررة لتحصيل الضريبة الأصلية 

ق  الحساب الخاص بالصندوىيجب إيداع المبالغ المحصلة من هذا الرسم ف )٤(
وذلك ) سنوافيكم بها عند صدوره(وفقا للإجراءات التي تحدد بقرار من وزير العدل 

 .  تم فيه التحصيلى للشهر الذىخلال الشهر التال
تفتح خانة خاصة بالجرائد واليوميات وحوافظ التوريد لهذا النوع من الرسم  )٥(

 . ويتم تحصيله وفقا للإجراءات سالفة الذآر
  

  ،،،حتراموتفضلوا بقبول فائق الا
  
  
  م١٠/١٩٧٨ /   ىتحريرا ف

  
  

  المدير العام                                                                                              
  
  
  
  
  

  


